


 
SERVICIOS PRESTADOS DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL TRIBUTARIO 

 

SERVICIO PRESTADO REQUISITOS PROCEDIMIENTO FORMATO TASAS 
1. CONSTANCIA DE SOLVENCIA. 1.- PRESENTAR IDENTIDAD DE LA 

PERSONA QUE REQUIERE 
SOLVENCIA MUNICIPAL. 

1.- AVOCARSE A LAS VENTANILLAS 
DE CONTROL TRIBUTARIO PARA 
VERIFICAR SI EL CONTRIBUYENTE 
ESTA AL DIA CON TODOS SUS 
TRIBUTOS. 
 
2.- UNA VEZ QUE ESTA FACTURADO 
EL CONTRIBUYENTE PASA A LA 
VENTANILLA DE TESOSERIA 
MUNICIPAL PARA REALIZAR EL 
RESPECTIVO PAGO DE LA 
SOLVENCIA. 
 
3.- CUANDO EL CONTRIBUYENTE 
TIENE EL RECIBO PAGADO SE 
REEGRESA A CONTROL TRIBUTARIO 
PARA QUE LE ESTIENDAN LA 
CONSTANCIA DE SOLVENCIA 
MUNICIPAL. 

 

POR LAS DIFERENTES GESTIONES Y 
ACTOS QUE EFECTUÉ TODA 
PERSONA NATURAL O JURÍDICA 
ANTE LA MUNICIPALIDAD SE 
COBRARA CON BASE A LAS 
SIGUIENTES TARIFAS. SEGÚN: 
ARTICULO 98. 

2. BIENES INMUEBLES. 1.- AVOCARSE A LAS VENTANILLAS 
DE FACTURACION CON LA CLAVE 
CATASTRAL PARA QUE EL PESONAL 
DE FACTURACION LE DÉ EL MONTO 
A CANCELAR DEL IMPUESTO DE 
BIENES INMUEBLES. 

1.- CUANDO EL CONTRIBUYENTE SE 
PRESENTA A LAS VENTANILLAS DE 
FACTURACION, SE PROCEDE A 
REALIZAR EL TRAMITE DE 
FACTURACION Y SE EMITE LA 
GESTION. 
 
2.- EL CONTRIBUYENTE DESPUES DE 
PASAR POR FACTURACION SE 
ACERCA A LA VENTANILLA DE 
TESORERIA MUNICIPAL PARA 
PODER REALIZAR SU PAGO Y LE 
PUEDAN EXTENDER EL RECIBO DE 
SU IMPUESTO DE BIENES 
INMUEBLES.  

ARTICULO 10. AMBITO DE 
APLICACIÓN Y ART. 76, LEY DE 
MUNICIPALIDADES. 



 
SERVICIO PRESTADO REQUISITOS PROCEDIMIENTO FORMATO TASAS 

3. IMPUESTO PERSONAL. 1.- AVOCARSE AL DEPARTAMENTO 
DE CONTROL TRIBUTARIO Y PASAR 
CON EL OFICIAL DE FACTURACION. 

1.- UNA VEZ SE ACERQUE AL 
OFICIAL DE FACTURACION SE 
PROCEDERA A ENTREGARLE AL 
CONTRIBUYENTE EL FORMATO DE 
CALCULO DEL IMPUESTO 
PERSONAL EN UNA HOJA DE EXCEL 
SEGÚN LA TABLA #1 DEL PLAN DE 
ARBITRIOS. 
 
2.- UNA VEZ QUE EL 
CONTRIBUYENTE O EL 
REPRESETANTE DE LA EMPRESA 
TENGA LLENO EL FORMATO SE 
PROCEDE A ENTREGARLE LA 
PLANILLA CON LOS CALCULOS AL 
OFICIAL DE FACTURACION PARA 
QUE ESTE LOS PUEDA VERIFICAR 
SEGÚN LA TABLA DEL PLAN DE 
ARBITRIOS. 
 
3.- UNA VEZ REVISADA Y SI LOS 
DATOS ESTAN CORRECTOS SE 
PROCEDE A EMITIR LA ORDEN PARA 
PAGAR A TESORERIA MUNICIPAL. 
 
4.- UNA VEZ EL CONTRIBUYENTE 
REALIZA EL PAGO ENTREGA LA 
COPIA DEL RECIBO YA PAGADO Y SE 
PROCEDE A LA IMPRESIÓN DE LOS 
RECIBOS DE CADA EMPLEADO 
SEGÚN PLANILLA YA PRESENTADA Y 
SE LE ENTREGA AL REPRESENTANTE 
DE LA EMPRESA QUE ANDA 
HACIENDO LA GESTION. 

 

ARTICULO 20. AMBITO DE 
APLICACIÓN. 

 
 



 
SERVICIO PRESTADO REQUISITOS PROCEDIMIENTO FORMATO TASAS 

4. PAGOS – DEPOSITOS DE 
TRIBUTOS MUNICIPALES. 

1.- ALGUNOS DEPOSITOS EN EL 
SISTEMA BANCARIO SON 
TRANSACCIONES QUE AFECTAN LA 
CARTERA DE SALDO DE LOS 
CONTRIBUYENTES, ESTAS 
OPERACIONES SE DAN CUANDO EL 
CONTRIBUYENTE EFECTUA EL 
PAGO DE UN TRIBUTO 
(IMPUESTOS, TASAS O 
CONTRIBUCIONES) EN LOS 
BANCOS AUTORIZADOS MEDIANTE 
UN CONTRATO DE SERVICIOS 
ENTRE LA MUNICIPALIDAD Y 
ESTOS. 

1.- EL CONTRIBUYENTE SE 
PRESENTARÁ A UNA AGENCIA O 
SUCURSAL DEL SISTEMA BANCARIO 
PARA PODER REALIZAR EL PAGO DE 
UNA O VARIAS FACTURAS DE 
TRIBUTOS MUNICIPALES, EL 
CAJERO (A) DEBERA SELLARLE Y 
FIRMARLE LA FACTURA (RECIBO) 
PARA DEMOSTRAR QUE EL 
CONTRIBUYENTE HA ENTERADO AL 
BANCO EL MONTO 
CORRESPONDIENTE Y ESTE 
MEDIANTE UN INFORME DIARIO DE 
TRANSACCIONES ACOMPAÑADO. 

 

 

5. INDUSTRIA COMERCIO Y 
SERVICIO (APERTURA DE NEGOCIO 
O EMPRESA). 

1.- PRESENTARSE A LAS OFICINAS 
CON SU IDENTIDAD, R.T.N. Y 
ESCRITURAS. 

1.- AVOCARSE A LA OFICINA DE 
CONTROL TRIBUTARIO, AL 
ESCRITORIO DE ATENCION AL 
CONTRIBUYENTE PARA BRINDARLE 
LOS REQUISITOS PARA LA 
APERTURA DEL NEGOCIO O 
EMPRESA. 
 
2.- UNA VEZ CUMPLA CON TODOS 
LOS REQUISITOS SE LE DA VISTO 
BUENO SE PROCEDE A LA 
INSPECCION DEL NEGOCIO PARA 
VERIFICAR EN FISICO Y SE LE LLENA 
LA INSPECCION Y SE LE TOMA 
FOTOGRAFIAS. 
 
3.- UNA VEZ ESTA HECHA LA 
INSPECCION SE PROCEDE A DIGITAR 
LA INFORMACION Y ES DONDE 
PASA EL EXPEDIENTE AL 
DIGITADOR, SE LE INGRESAN LOS 
IMPUESTOS Y LAS TASAS SEGÚN EL 

 

ARTICULO 90. APERTURA Y 
RENOVACION PERMISO DE 
OPERACIÓN. 



 
RUBRO Y TIPO DE NEGOCIO Y SE 
VERIFICAN VALORES. 
4.- SE PASA AL OFICIAL DE 
FACTURACION PARA SU SEGUNDA 
VERIFICACION Y PASO SEGUIDO A 
LA IMPRESIÓN DE LA LIBRETA. 
 
5.- SE HACE UN EXPEDIENTE Y SE 
TRASLADA LA INFORMACION A LA 
ENCARGADA DE ARCHIVO PARA SU 
ALMACENAMIENTO. 

6. INDUSTRIA COMERCIO Y 
SERVICIO (CIERRE DE NEGOCIO O 
EMPRESA).  

1.- PRESENTAR ANTE LA OFICINA 
DE CONTROL TRIBUTARIO UNA 
NOTA DE CANCELACION O CIERRE 
DEFINITIVO DE NEGOCIO O 
EMPRESA. 

1.- UNA VEZ PRESENTA LA NOTA DE 
CIERRE ES RECIBIDA EN ATENCION 
AL CONTRIBUYENTE QUIEN SE LA 
TRASLADA AL DIGITADOR. 
 
2.- EL DIGITADOR MANDA AL 
INSPECTOR HACER LA SUPERVISION 
DE CAMPO PARA COMPROBAR QUE 
EN EFECTO ESTA CERRADO EL 
NEGOCIO. 
 
3.- EL INSPECTOR LLENA LA 
INSPECCION DE CIERRE 
COMPROBADANDO TODOS LOS 
PARAMETROS DE CIERRE. 
 
4.- YA LLENA LA INSPECCION SE LA 
ENTREGA AL DIGITADOR PARA QUE 
HAGA EL CIERRE EN EL SISTEMA Y SE 
ARCHIVA EL EXPEDIENTE. 

 

ARTICULO 90. APERTURA Y 
RENOVACION PERMISO DE 
OPERACIÓN. INCISO “C”. 

 


